
 

                                                                                                                                      

 

peo: sais07700l@istruzione.it pec: sais07700l@pec.istruzione.it Codice IPA :CRS4S59N Codice Univoco: 8D4EV6 - sito web:https://www.alberghieronocera.edu.it 

 

 

   All’albo pretorio 

   Al sito web – sez. Amministrazione Trasparente  

  Agli atti 

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

TITOLO PROGETTO: “#REAgiamo Insieme” 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-22785 

CUP: I34D22004400006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTO  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle   Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 190 del 6 novembre del 2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

mailto:SAIS07700L@ISTRUZIONE.IT
mailto:sais07700l@pec.istruzione.it
http://www.alberghieronocera.edu.it/


VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), 

allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli 

interventi in essere previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti 

per il l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro 

dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  l’accordo di concessione prot.  AOOGABMI/51329 del 18/03/2023, tra il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito e l’IIS “D.Rea”  per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “#REAgiamo Insieme”, CUP: I34D22004450006 codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-

P-12208 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022; 

VISTO l’art. 10 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con Delibera del C.I. n.32 nella 

seduta del 16-01-2023; 

VISTO  il proprio decreto Prot. .6460 del 9/07/2023 di assunzione nell’esercizio finanziario 2023 del finanziamento 

relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 

dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, pari ad 

€309.111,30; 

VISTO  l’art.15 del D.Lgs- n.36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78) il quale prevede «Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.   Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante 

o dell'ente concedente, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, 

in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, 

secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto 

delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L'ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere 

rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell'atto di avvio dell'intervento pubblico, l'incarico è svolto 

dal responsabile dell'unità organizzativa competente per l'intervento» 

VISTI gli artt. 4 e 5 del’ Allegato I.2 Attività del RUP  del D.Lgs- n.36 del 31.3.2023 che stabiliscono i requisiti di 
professionalità del RUP;  

RITENUTO di possedere i requisiti di professionalità necessari allo svolgimento dell’incarico; 
VISTO  il comma 4 dell’art. 15  del D.Lgs- n.36 del 31.3.2023 che prevede: «Ferma restando l'unicità del RUP, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la 
nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un 



responsabile di procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai 
compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP» 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Incarico 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del  Dlgs. N. 36/2023 per il 

seguente progetto  

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università 

Investimento 
1.4 – Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica 

Azione 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 

170/2022) 

Titolo  #REAgiamo Insieme  

CNP M4C1I1.4-2022-981-P-22785 

CUP I34D22004400006 

Importo Autorizzato € 309.111,30 

 
Art. 2 - Durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli.  
Art. 3 - Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dall’art.6 del’ Allegato I.2 Attività del RUP  del D.Lgs- n.36 del 31.3.202 
limitatamente alle attività pertinenti e necessarie alla realizzazione del progetto .  
Art. 4 – Rimodulazione e riassegnazione compiti 
Il Dirigente Scolastico, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento da svolgere in qualità 
di R.U.P.  si riserva di individuare responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento.  
 Art. 5 - pubblicazione  
Si dispone la pubblicazione del presente atto di nomina sull'albo pretorio ai fini della pubblicità legale e sulla sezione 
del sito "Amministrazione trasparente” ai fini di trasparenza. 

    

   

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                   Anna Maria D’Angelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa   


		2024-11-12T20:48:59+0100
	ANNA MARIA D'ANGELO




